

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Ngày hội Gia đình Việt Nam**  
**huyện Bình Sơn lần thứ VII năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 07/3/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023 trên địa bàn tỉnh; theo chương trình công tác năm 2023, nhằm hướng đến các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), năm Gia đình Việt Nam - 2023, Ủy ban nhân dân huyện Bình Sơn tổ chức Ngày Hội Gia đình Việt Nam huyện Bình Sơn lần thứ VII, năm 2023 (sau đây gọi tắt là Ngày hội), cụ thể như sau:

**A. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**I. Mục đích**

- Thông qua các hoạt động nhằm tôn vinh các giá trị của gia đình nhân kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; hưởng ứng tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình. Tuyên truyền, phổ biến về vai trò của gia đình trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và mỗi người dân, mỗi gia đình có trách nhiệm trong việc xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững, thực hiện tốt bình đẳng giới và hướng tới xóa bỏ bạo lực gia đình.

- Động viên, khích lệ, tôn vinh những gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc, tạo điều kiện giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm và nhân rộng những tấm gương điển hình nhân ái, mẫu mực, hiếu thảo, thủy chung, giúp nhau phát triển kinh tế, phát huy truyền thống quý báu, các giá trị chuẩn mực đạo đức, xây dựng gia đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, góp phần thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện ngày càng đi vào chiều sâu, chất lượng và hiệu quả.

**II. Yêu cầu**

- Tổ chức các hoạt động ý nghĩa, phù hợp chủ đề và tình hình điều kiện thực tế trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả. Nội dung tuyên truyền dễ hiểu, hình thức sinh động, hấp dẫn, tạo sự vui tươi, phấn khởi, đoàn kết, đậm đà bản sắc văn hóa Gia đình Việt Nam.

- Các gia đình tham dự Ngày hội là gia đình văn hóa tiêu biểu; các hoạt động tổ chức phù hợp với công tác phòng, chống dịch Covid-19, tuân thủ chặt chẽ các quy định về phòng dịch bệnh.

**B. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

Chủ đề: “*Gia đình hạnh phúc – Quốc gia thịnh vượng*”.

## I. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

### 1. Nội dung tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền nội dung, ý nghĩa Ngày Gia đình Việt Nam 28/6
- Tuyên truyền Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật bình Đẳng giới

### 2. Hình thức tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức: hội thi, sân khấu hoá, pano, băng rôn, khẩu hiệu, phướn, xe thông tin lưu động, hệ thống đài truyền thanh từ huyện đến xã; trên mạng xã hội như: zalo, facebook, youtube,...

### 3. Khẩu hiệu tuyên truyền

- *Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc!*
- *Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững!*
- *Gia đình: điểm xuất phát và đích đến của chính sách!*
- *Hệ giá trị gia đình là hạt nhân của hệ giá trị quốc gia!*
- *Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp!*
- *Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực!*
- *Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội!*
- *Bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật!*
- *Hãy để tình yêu thương sưởi ấm ngôi nhà bạn!*
- *Ngăn ngừa các hành vi bạo lực gia đình để xây dựng xã hội hạnh phúc!*
- *Roi vọt không làm trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng!*
- *Mọi hành vi bạo lực gia đình cần được tố giác và xử lý nghiêm minh theo pháp luật!*
- *Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình!*

### 4. Thời gian tuyên truyền: Từ ngày 10/6/2023 đến ngày 30/6/2023

## II. CÔNG TÁC TỔ CHỨC NGÀY HỘI

**1. Đối tượng:** Các gia đình tham gia Ngày hội là gia đình sinh sống trên địa bàn huyện Bình Sơn, được công nhận Gia đình văn hóa tham gia các phần thi; Cán bộ, công chức, người lao động làm việc tại các xã, thị trấn và nhân dân tham gia chương trình giao lưu văn nghệ.

### 2. Số lượng: 22 đội

Mỗi xã, thị trấn chọn 02 gia đình tiêu biểu (*mỗi gia đình có từ 3 - 5 người*) và 7-15 Cán bộ, công chức, người lao động làm việc tại các xã, thị trấn và nhân dân thành lập thành một đội. (*Khuyến khích chọn gia đình có 3 thế hệ cùng tham gia gồm ông, bà; cha, mẹ và con trong độ tuổi từ 8-11 tuổi*)

### 3. Nội dung, hình thức ngày hội

#### 3.1. Phần hội thi

##### a. Phần tự giới thiệu về Đội

- Tên gọi: “Tổ ấm của chúng tôi”;

- Mỗi đội tham gia Ngày hội tự giới thiệu tóm tắt về thành tích tiêu biểu, đặc điểm truyền thống của gia đình mình: Những câu chuyện diễn ra trong gia đình; chia sẻ kinh nghiệm “giữ lửa”; gia đình sống chung nhiều thế hệ; nuôi con khỏe, dạy con ngoan; mối quan hệ tình làng, nghĩa xóm; phát triển kinh tế hộ gia đình, vượt khó làm giàu chính đáng và giới thiệu thành phần của đội, đơn vị. *(thông qua hình thức sân khấu hoá; thời lượng không quá 05 phút).*

##### b. Phần thi thể thao và trò chơi dân gian:

- Thi bịt mắt bắt vịt, nhảy bao bố *(mỗi phân thi có điều lệ riêng).*

- Sân chơi thiếu nhi: tái hiện một không gian dành cho tuổi thơ với các trò chơi dân gian và hoạt động trải nghiệm một số nghề thủ công truyền thống “Một ngày làm nghệ nhân”, như: làm gốm, Ô ăn quan,....

##### c. Phần thi ẩm thực: *(có Quy chế thi riêng).*

- Chủ đề: “**Bữa ăn gia đình trẻ**”

- Gồm 22 bếp, mỗi bếp gồm 02 thí sinh: Là cặp vợ chồng gia đình; thí sinh dự thi thực hiện “**bữa ăn gia đình trẻ**” với khẩu phần ăn 04 người trong thời gian 60 phút. Trị giá tiền chợ là 200.000đ/bếp.

- Trình bày và giới thiệu một món ăn truyền thống của địa phương. Qua phần thi thể hiện nét đặc trưng văn hóa ẩm thực truyền thống của địa phương gắn với tiềm năng phát huy du lịch tại địa phương.

*(Ban Tổ chức Ngày hội hỗ trợ mỗi đội tham gia 500.000 đồng để mua sắm thực phẩm tham gia tại huyện).*

#### 3.2. Chương trình giao lưu văn nghệ

Chủ đề: **Gia đình hạnh phúc – Quốc gia thịnh vượng**

Chương trình giao lưu khoảng 3-5 tiết mục văn nghệ, ca múa nhạc có nội dung ca ngợi tình cảm gia đình gắn bó yêu thương; tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, đấu tranh kiên cường, bất khuất của gia đình Việt Nam trong lịch sử dựng nước và giữ nước, bảo vệ chủ quyền thiêng liêng của Tổ quốc.

### 4. Thời gian, địa điểm tổ chức ngày hội

#### 4.1. Cấp xã, thị trấn

Tổ chức Ngày hội cấp xã, thị trấn hoàn thành **trước ngày 15/6/2023**, báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động nhân Ngày hội Gia đình Việt Nam năm 2023 gửi về UBND huyện (*Phòng Văn hóa và Thông tin huyện*) **trước ngày 18/6/2023**.

## 4.2. Cấp huyện

- Thời gian: Dự kiến tổ chức vào **chiều ngày 24/6/2023** (sẽ có thông báo lịch cụ thể sau)

- Địa điểm tổ chức Ngày hội: Tại Trung tâm thể dục, thể thao huyện.

## 5. Cơ cấu giải thưởng

### 5.1. Các loại giải thưởng

a) *Phần thi tự giới thiệu*: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba;

b) *Phần thi thể thao, trò chơi dân gian (gồm 02 nội dung thi)*: 08 giải Nhất cho 08 đợt thi;

c) *Phần thi ẩm thực*: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba và 03 giải Khuyến khích.

d) *Giải toàn đoàn*: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba và 05 giải Khuyến khích.

### 5.2. Tiền thưởng kèm theo các Giải thưởng

#### a) *Giải từng phần*:

\* *Phần thi tự giới thiệu*:

- Giải Nhất: 500.000 đồng; giải Nhì: 400.000 đồng; giải Ba: 300.000 đồng;

\* *Phần thi thể thao, trò chơi dân gian*

- 04 giải nhất bịt mắt bắt vịt: 100.000đ/giải

- 04 giải nhất nhảy bao bố: 200.000đ/giải

\* *Phần thi ẩm thực*:

- Giải Nhất: 500.000 đồng; giải Nhì: 400.000 đồng; giải Ba: 300.000 đồng; giải Khuyến khích: 200.000 đồng

#### b) *Giải toàn đoàn*:

- Giải nhất: 1.000.000 đồng;

- Giải nhì: 800.000 đồng;

- Giải ba: 700.000 đồng;

- Giải khuyến khích: 500.000 đồng.

## III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

### 1. Cấp huyện

- Đảm bảo kinh phí phục vụ các hoạt động của tổ chức Ngày hội cấp huyện.  
Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí dự toán ngân sách do UBND huyện cấp cho Phòng Văn hóa và Thông tin năm 2023.

### 2. Cấp xã, thị trấn

- UBND các xã, thị trấn tổ chức tốt các hoạt động nhân ngày Gia đình Việt Nam ở địa phương;

- Bố trí kinh phí tổ chức tập luyện, bố trí xe đưa đón, đi lại, ăn ở cho các Đội trong thời gian về tham dự Ngày hội Gia đình Việt Nam cấp huyện.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Chịu trách nhiệm là Cơ quan thường trực của Ban Tổ chức Ngày hội Gia đình Việt Nam lần thứ VII huyện Bình Sơn năm 2023; tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ giúp việc; thuê đơn vị truyền thông quảng bá; xây dựng kịch bản chi tiết, điều lệ, quy chế, hỗ trợ chuyên môn, liên hệ địa điểm, trang trí khánh tiết, điều hành chương trình Ngày Hội,...; phục vụ, đón tiếp đại biểu, các đội về tham dự Ngày Hội.

- Tham mưu nội dung khai mạc, bế mạc, chịu trách nhiệm tổng kết rút kinh nghiệm sau khi kết thúc Ngày hội.

- Quản lý, sử dụng kinh phí đúng mục đích và thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định

- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ để thực hiện chương trình giao lưu văn nghệ trong Ngày hội đảm bảo chất lượng, ý nghĩa, mang tính tuyên truyền, giáo dục cao, phù hợp với chủ đề Ngày hội.

##### **2. Văn phòng HĐND&UBND huyện**

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ giúp việc, phát hành giấy mời, bài phát biểu khai mạc, bế mạc ngày hội và tổ chức thành công Ngày hội.

##### **3. Trung tâm Truyền thông – Văn hoá – Thể thao huyện**

- Tổ chức tuyên truyền và đưa tin các hoạt động về Ngày hội Gia đình Việt Nam lần thứ VII huyện Bình Sơn, năm 2023 (28/6/2023), công tác phòng, chống bạo lực gia đình trước, trong và sau Ngày Hội.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức thành công Ngày hội.

**4. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện:** Hướng dẫn, thẩm tra quyết toán kinh phí tổ chức Ngày hội Gia đình Việt Nam 2023 theo đúng quy định.

**5. Công an huyện:** Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện đảm bảo an toàn trật tự trong thời gian tổ chức Ngày hội.

**6. Phòng Y tế:** Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin hướng dẫn về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong hoạt động Ngày hội.

**7. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:** Cử giáo viên thể dục và giáo viên tổng phụ trách Đội tham gia vào các hoạt động của Ban Tổ chức Ngày hội.

**8. Trung tâm Y tế huyện Bình Sơn:** Xây dựng kế hoạch, phân công cán bộ thực hiện đảm bảo công tác y tế tại Ngày hội.

### **9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện:**

Chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn và Hội Liên hiệp phụ nữ các xã, thị trấn phối hợp với UBND xã, thị trấn triển khai tổ chức Ngày hội Gia đình Việt Nam tại cơ sở theo Kế hoạch.

**10. Đề nghị Huyện đoàn:** Huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia hướng dẫn giao thông; tham gia Ngày hội.

### **11. UBND thị trấn Châu Ổ**

Xây dựng kế hoạch cụ thể về công tác tuyên truyền, bảo đảm an ninh trật tự, vệ sinh môi trường tại địa phương; phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin trong việc huy động lực lượng tham gia tổ chức Ngày hội.

**12. Điện lực Bình Sơn:** Xây dựng kế hoạch đảm bảo điện tại khu vực tổ chức Ngày hội (Trung tâm thể dục, thể thao huyện).

### **13. Các cơ quan phối hợp**

Tham gia Ban Tổ chức; Ban giám khảo, Tổ trọng tài, Tổ thư ký, Tổ giúp việc và cử công chức, viên chức tham gia phục vụ Ngày hội và thực hiện nhiệm vụ do Ban tổ chức phân công.

### **14. UBND các xã, thị trấn**

- Căn cứ Kế hoạch này tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội Gia đình Việt Nam (28/6/2023) tại địa phương; xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội Gia đình Việt Nam cấp cơ sở để chọn ra những cá nhân, gia đình tiêu biểu xuất sắc tham gia các phần thi, phần giao lưu văn nghệ, thành lập đoàn của xã tham gia Ngày hội tại huyện; đồng thời lập danh sách và các nội dung tham gia phần thi gửi về Ban tổ chức (*qua Phòng Văn hóa và Thông tin*).

- Tuyên truyền ngày Gia đình Việt Nam 28/6 như treo băng rôn, cờ, khẩu hiệu tuyên truyền, tuyên truyền qua hệ thống đài truyền thanh xã, thị trấn; thông báo đến toàn thể Nhân dân và thành lập đoàn 5-7 người tham gia, cổ vũ các hoạt động của Ngày hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội Gia đình Việt Nam huyện Bình Sơn lần thứ VII, năm 2023; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khai thực hiện với tinh thần tiết kiệm, thiết thực, đạt kết quả tốt./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở VH&TT&DL;
- TT Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo HU;
- Phòng VH&TT;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- VPHÒNG&UBND: C, PCVP, CVVX;
- Lưu: VT, VX.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Quang Sự**